



**Отчет 2025 г. за изпълнение на Програма за опазване
на околната среда на Община Борован 2021-2028г.**

ОТЧЕТ 2025г.

ОТЧЕТ
ЗА ИЗПЪЛНЕНИЕ НА ПРОГРАМАТА ЗА ОПАЗВАНЕ НА ОКОЛНАТА СРЕДА
НА ОБЩИНА БОРОВАН ЗА
2021-2028 ГОДИНА.



ОТЧЕТ 2025г.



Отчет 2025 г. за изпълнение на Програма за опазване на околната среда на Община Борован 2021-2028г.

I. ВЪВЕДЕНИЕ И НОРМАТИВНО ОСНОВАНИЕ

Общинската програма за опазване на околната среда (ПООС) на община Борован за програмния период 2021–2028 г. е разработена на основание чл. 79, ал. 1 и ал. 2 от Закона за опазване на околната среда и е приета от Общински съвет – Борован с Решение № 226 по Протокол № 24/27.05.2021 г.

Настоящият отчет има за цел да представи изпълнението на заложените в Програмата цели, специфични цели и мерки през отчетната 2025 г., като отчита предприетите от общинската администрация дейности в областта на опазването на околната среда на територията на община Борован.

Отчетът е изготвен в изпълнение на нормативните изисквания и представлява инструмент за проследяване на напредъка при реализирането на общинската екологична политика.

II. ОБХВАТ И МЕТОДИКА НА ОТЧЕТА

Обхватът на настоящия отчет включва дейностите по изпълнение на Общинската програма за опазване на околната среда, реализирани на територията на община Борован през 2025 г.

Информацията в отчета е структурирана по специфични цели и мерки, заложи в Програмата, като изпълнението е представено в табличен вид с отразяване на степента на реализация през отчетния период (изпълнена, частично изпълнена или не е реализирана).

Данните са предоставени от общинската администрация и отразяват реално извършените дейности през отчетната година.

През отчетната 2025 г. са реализирани и продължени дейности по изпълнение на следните цели и мерки:

Специфична цел № 1: Устойчиво и интегрирано управление на водните ресурси

Мерки	Дейности/Проекти	Изпълнение
1	2	3
Мярка 1.1: Обезпечаване на добро състояние и управление на водните ресурси на територията на общината	1.1.1 Частично изграждане на нова канализационна система и реконструкция и разширение на водопроводната система за нуждите на с. Борован - I етап	За обекта е изготвен инвестиционен проект и е сключен договор за упражняване на авторски надзор (Проект № Д-Д-86/02.09.2024г.). Строително-монтажните работи са завършени през 2025 г., като за обекта е издадено



Отчет 2025 г. за изпълнение на Програма за опазване на околната среда на Община Борован 2021-2028г.

		разрешение за ползване, с което мярката е реализирана и въведена в експлоатация.
	1.1.2. Реконструкция на водопроводи от вътрешната водоснабдителна мрежа на с. Добролево	През отчетната 2025 г. е извършена подготовка за реализация на проекта за реконструкция на водопроводи от вътрешната водоснабдителна мрежа на с. Добролево. Проектът е разработен и одобрен с проект № Д-Д-34/18.04.2024 г. , като през 2025 г. общината е кандидатствала и получила одобрение за финансиране , и е сключен договор с Държавен фонд „Земеделие“ № Д-Д-90/18.11.2025 г. Към края на отчетния период е в ход процедура за избор на изпълнител на строително-монтажните работи (СМР).
	1.1.3. Изграждане на канализационна мрежа и пречиствателна станция за отпадни води в общинския център с. Борован	През отчетната 2025 г. не са реализирани дейности по изграждане на канализационна мрежа и пречиствателна станция за отпадъчни води в общинския център с. Борован.
	1.1.4. Въвеждане на алтернативни технологии за пречистване на битови отпадъчни води в малките населени места	През отчетната 2025 г. не са реализирани дейности по въвеждане на алтернативни технологии за пречистване на битови отпадъчни води в малките населени места на територията на община Борован.
	1.1.5. Осъществяване на постоянен и периодичен мониторинг относно качествата на подаваната питейна вода на територията на Община Борован	1. Извършвани са ежемесечни проверки от „ВиК“ за качеството на подаваната питейна вода; 2. Три пъти през 2025 г. са извършени проверки за качеството на водата от РЗИ – Враца; 3. Пет пъти през 2025 г. е осъществен мониторинг на качеството на водата от „ВиК“ –



**Отчет 2025 г. за изпълнение на Програма за опазване на
околната среда на Община Борован 2021-2028г.**

		Враца.
	1.2.2 Почистване на речното корито на р. Изваркова бара (ляв приток на р. Бързина)	През отчетната 2025 г. е изготвен инвестиционен проект за почистване на речното корито на р. Изваркова бара. Проектът е кандидатстван за финансиране пред Междуправителствена комисия за възстановяване и подпомагане към Министерския съвет, като към момента на изготвяне на отчета се очаква одобрение и осигуряване на финансиране. Реализацията на строително-монтажните дейности по проекта е планирана за 2026 г., като мярката ще продължи да се изпълнява в рамките на програмния период.
	1.2.3. Ремонт на язовирите общинска собственост	През 2025г. е извършвано почистване на язовирите от дървесна и храстовидна растителност.
	1.2.4. Реконструкция на мостовете на територията на Община Борован	През отчетната 2025 г. не са реализирани дейности по реконструкция на мостове на територията на община Борован. Мярката остава предвидена за изпълнение в рамките на програмния период , при наличие на необходимите финансови ресурси и установена необходимост от интервенции.
	1.2.5. Превенция и управление на риска от наводнения и засушаване в общината (в т.ч. екологосъобразна инфраструктура)	През отчетната 2025 г. е реализиран обект „Аварийно възстановяване на разрушен участък от подпорна стена, укрепваща ул. „Веслец“, с. Борован“ , с цел превенция и



**Отчет 2025 г. за изпълнение на Програма за опазване на
околната среда на Община Борован 2021-2028г.**

		ограничаване на риска от наводнения и увреждане на прилежащата инфраструктура. За обекта е получено одобрение и финансиране от Междуведомствената комисия за възстановяване и подпомагане към Министерския съвет, като е сключен договор № Д-Д-11/10.02.2025 г. Издадено е разрешение за строеж, строително-монтажните работи са изпълнени в пълен обем, а обектът е въведен в експлоатация, за което е издадено удостоверение № 2/01.04.2025 г. Реализацията на мярката допринася за повишаване сигурността на населението и устойчивото управление на риска от природни бедствия на територията на община Борован.
	1.2.6. Картиране на уязвимите от наводнения зони в общината.	Актуализиран е План за риска от наводнение на територията на община Борован, който е неразделна част от Плана за действия при бедствия и аварии.
	1.2.7. Превенция и управление на риска от горски пожари	1.Изготвен е План за защита на горски територии от пожари в община Борован.; 2. Изготвен е план за действие при възникване на горски пожари на територията на община Борован.; 3.Издадена е заповед за формиране на щаб за гасене на горски пожари на територията на община Борован.; 4.Пожарното депо е приведено в техническа изправност.
	1.2.8. Залесяване/създаване на нови горски насаждения за ограничаване на ерозията	През отчетната 2025 г. не са реализирани дейности по залесяване или създаване на



**Отчет 2025 г. за изпълнение на Програма за опазване на
околната среда на Община Борован 2021-2028г.**

		нови горски насаждения с цел ограничаване на ерозионните процеси на територията на община Борован. Мярката остава предвидена за изпълнение в рамките на програмния период, при наличие на подходящи терени, проектна готовност и осигурено финансиране.
	1.2.9. Актуализиране на План за действие при бедствия и аварии	През 2025г. е извършена актуализация на Плана за действия при бедствия и аварии.

**Специфична цел №2: Усъвършенстване на системата за управлението на
отпадъците**

Мерки	Дейности/Проекти	Изпълнение
1	2	3
Мярка 2.1: Предотвратяване и намаляване на образуването на отпадъци	2.1.1. Организиране на информационни кампании за ползите от разделно събиране на рециклируемите отпадъци	-През отчетната 2025 г. е организирана информационна кампания за ползите от разделното събиране на рециклируемите отпадъци, насочена към населението на общината, с цел повишаване на информираността и насърчаване на активното участие в системите за разделно събиране.
	2.1.2. Разяснителна кампания сред населението, живеещо в селата за ползите от фамиленото компостиране	През отчетната 2025 г. е проведена разяснителна дейност сред населението на населените места в общината относно ползите от разделното събиране на зелени и биоразградими отпадъци и правилното им управление.
	2.1.3. Извършване на актуален Морфологичен анализ на смесените битови отпадъци към 2024 г.	Получен е окончателен доклад за изпълнение на Договор № 53/05.10.2022г за извършване на „Морфологичен анализ на битови отпадъци, генерирани на територията на Община Борован в продължение на една година – за четирите годишни сезона и определяне на морфологичния състав на битовите отпадъци.
	2.1.4. Почистване на нерегламентирани сметища в покрайнините на селищата в общината	През отчетната 2025 г. на територията на община Борован е извършвано ежесечно почистване на участъци с нерегламентирано изхвърлени отпадъци, включително смесени



**Отчет 2025 г. за изпълнение на Програма за опазване на
околната среда на Община Борован 2021-2028г.**

		битови отпадъци, животински тор и растителни отпадъци (сухи клони от окастрени дървета), в покрайнините на населените места. В рамките на годината са почистени нерегламентирани сметища на територията на общината, като паралелно с това са предприети превантивни мерки за недопускане на повторното им образуване, включително поставяне на информационни табели с надпис „Тук не е сметище“ на установени проблемни места.
	2.1.5. Прилагане на техника за екологосъобразно третиране на растителни и други отпадъци	През отчетната 2025 г. Община Борован е предприела мерки за подобряване управлението на растителните отпадъци, като е закупен биошредер (дробилка за клони) марка Negri, модел R260, оборудван с бензинов двигател Honda. Закупуването на техниката е извършено съгласно фактура № 1000005303 от 23.12.2025 г., издадена от „ЕКОСОЛ България“ АД, на обща стойност 56 400,00 лв. с ДДС. Закупената техника се използва за екологосъобразно третиране на растителни отпадъци (клони, храсти и друга зелена маса), образувани при дейности по почистване и поддържане на общински терени и зелени площи. При експлоатацията ѝ се прилагат мерки за ограничаване на запрашаването, включително овлажняване на обработваните материали при необходимост, с цел намаляване на негативното въздействие върху околната среда.
Мярка 2.2: Увеличаване на количествата рециклирани и оползотворени отпадъци и Прилагане на Стратегията и плана за действие за преход към кръгова икономика на Република България	2.2.1. Разширяване на системата за разделно събиране на отпадъци от опаковки във всички населени места на общината	-През отчетната 2025 г. не са реализирани дейности по разширяване на системата за разделно събиране на отпадъци от опаковки във всички населени места на общината. Причина за това са ограниченията, произтичащи от действащите изисквания на Наредбата за опаковките и отпадъците от опаковки, включително критериите за брой обслужвано население, прилагани от организациите по оползотворяване. Община Борован запазва готовност за разширяване на системата при промяна на



Отчет 2025 г. за изпълнение на Програма за опазване на околната среда на Община Борован 2021-2028г.

за периода 2021 – 2027 г.		нормативната уредба и възможност за разполагане на контейнери за разделно събиране на отпадъци от опаковки и в по-малките населени места.
	2.2.2. Закупуване на контейнери за разделно събиране на растителни и биоотпадъци	В рамките на отчетната 2025 г., в изпълнение на договор № Д-Д-124/10.12.2024 г. с предмет „Доставка на контейнери за битов и зелен отпадък за нуждите на Община Борован“, е извършена доставка и приемане на 120 броя пластмасови контейнери с плосък капак за зелен отпадък, с обем 1,1 м ³ , на обща стойност 34 387,20 лв. с ДДС, съгласно приемо-предавателен протокол от 09.01.2025 г. Контейнерите са предназначени за разделно събиране на растителни и биоразградими отпадъци и допринасят за намаляване количеството на биоотпадъците в смесения битов поток и ограничаване на депонирането.
	2.2.3. Закупуване на компостери за домашно компостиране и реализиране на пилотни проекти по населени места с увеличаване броя на обхванатите домакинства	-През отчетната 2025 г. не са реализирани дейности по закупуване на компостери за домашно компостиране и изпълнение на пилотни проекти с участие на домакинствата. Мярката остава предвидена за изпълнение в следващите години от програмния период при осигуряване на необходимите финансови и организационни ресурси.
	2.2.4. Отреждане на Площадка за временно съхранение на строителните отпадъци и закупуване на един оборотен контейнер, който ще се използва по заявка за извозване на строителни отпадъци	През отчетната 2025 г. на територията на Община Борован не е изградена организирана площадка за временно съхранение и оползотворяване на строителни отпадъци, поради сравнително малкия обем на строителство в общината. Продължава да се прилага възприетият подход дейностите по събиране и управление на строителните отпадъци да се извършват на строителната площадка, в съответствие с разпоредбите на чл. 20, ал. 1, т. 1 от Наредбата за управление на строителните отпадъци и за влагане на рециклирани строителни материали. При наличие на инвестиционни инициативи, събирането и извозването на строителните отпадъци до съответните съоръжения за



Отчет 2025 г. за изпълнение на Програма за опазване на околната среда на Община Борован 2021-2028г.

		третиране или депониране се извършва съгласно одобрен План за управление на строителни отпадъци (ПУСО) по реда на чл. 156б, ал. 1, т. 1 от Закона за устройство на територията, като ПУСО се одобрява в съответствие със Закона за управление на отпадъците. По време на строителството изпълнителите са задължени да сключват договор с лицензирано лице по смисъла на чл. 78 от ЗУО. При въвеждане в експлоатация на строежите се изготвя отчет за управление на строителните отпадъци съгласно Приложение № 6 от Наредбата, към който се прилагат първични документи, удостоверяващи изпълнението на задълженията по извозване и оползотворяване на отпадъците. Представянето на този отчет е условие за въвеждане в експлоатация по смисъла на чл. 178, ал. 3, т. 7 от ЗУТ. Мярката за отреждане на площадка и закупуване на оборотен контейнер остава предвидена за изпълнение в следващите години от програмния период, при необходимост и осигуряване на подходящи условия.
	2.2.5. Въвеждане на системи за събиране на масово разпространени и опасни отпадъци (луминисцентни лампи, батерии и акумулатори, отработени масла, електрическо и електронно оборудване, излезли от употреба МПС и др.)	В изпълнение на изискванията на чл. 19, ал. 3, т. 11 от Закона за управление на отпадъците, през отчетната 2025 г. Община Борован продължава прилагането на действащ договор, сключен с фирма „Еко Солар 77“ ЕООД, за безвъзмездно събиране, временно съхраняване и последващо третиране на разделно събрани масово разпространени и опасни отпадъци
Мярка 2.3: Подобряване на организацията по разделяне, временно съхранение, събиране и транспортиране и екологосъобразно обезвреждане на отпадъците	2.3.1. Участие в изграждане на инсталация за предварително третиране и инсталации за компостиране, в рамките на Регионалната система за управление на отпадъците в Регион Оряхово	В рамките на Регионалната система за управление на отпадъците – регион Оряхово, Община Борован участва като партньор в реализирането на проект за изграждане на инсталация за предварително третиране на смесено събран битов отпадък и компостираща инсталация за разделно събран зелен отпадък, разположени в поземлен имот с идентификатор 54020.72.435, местност „Марков баир“,



Отчет 2025 г. за изпълнение на Програма за опазване на околната среда на Община Борован 2021-2028г.

		община Оряхово. Проектът се изпълнява от Община Оряхово в качеството ѝ на водещ партньор, с финансиране по Оперативна програма „Околна среда“, въз основа на сключен Административен договор за безвъзмездна финансова помощ № BG16M1OP002-2.002-0011-C01 с Министерството на околната среда и водите. През отчетната 2025 г. Община Борован продължава участието си в рамките на регионалното сдружение и подготовката за бъдещото използване на изградената инфраструктура.
	2.3.2. Поставяне на видеонаблюдение и контрол на критичните точки за образуване на нерегламентирани сметища	- През отчетната 2025 г. Община Борован е предприела мерки за засилване на контрола върху нерегламентираното изхвърляне на отпадъци, като на установена критична точка в местността „Гарите“ е монтирана камера за видеонаблюдение. Мярката е насочена към предотвратяване образуването на нерегламентирани сметища, повишаване ефективността на контрола и ограничаване на нарушенията, свързани с неправомерно изхвърляне на отпадъци.
	2.3.3. Подновяване на амортизираните съдове за смет /закупуване на нови/, обновяване и техническа поддръжка на транспортните средства за извозване на отпадъци	През отчетната 2025 г. Община Борован е предприела мерки за подобряване на материално-техническата база за управление на битовите отпадъци, чрез подновяване на амортизираните съдове за смет и обновяване на транспортните средства за сметосъбиране и сметоизвозване. В тази връзка са закупени общо 210 броя пластмасови контейнери за смесени битови отпадъци с обем 1,1 м³, от които 160 броя на стойност 48 768,00 лв. с ДДС (договор № Д-Д-124/10.12.2024 г.) и допълнително 50 броя, доставени в края на годината, на стойност 16 800,00 лв. с ДДС. През годината е закупен и въведен в експлоатация нов специализиран автомобил за сметосъбиране и сметоизвозване – MAN TGM 18.250 4x2 BL CC с надстройка FARID, модел T1MH18, отговарящ на действащите екологични изисквания, на обща стойност 429 600,00 лв. с ДДС, съгласно договор № Д-Д-59/26.06.2025 г. Паралелно с това е осъществявана и текуща техническа поддръжка на транспортните



Отчет 2025 г. за изпълнение на Програма за опазване на околната среда на Община Борован 2021-2028г.

		средства, използвани за сметосъбиране и сметоизвозване.
Мярка 2.4: Нормативно регулиране и укрепване на административния капацитет на Общината за управление на отпадъците	2.4.1. Приемане на промени в общинската нормативна уредба съобразно развитието и изискванията на европейското, националното законодателство и местните политики за отпадъци	- През отчетната 2025 г. не са приети промени в общинската нормативна уредба, свързана с управлението на отпадъците. Общината прилага действащите нормативни актове, които са съобразени с актуалните изисквания на европейското и националното законодателство. При необходимост от промени, същите ще бъдат инициирани в следващите години от програмния период.
	2.4.2. Обучения на служители в ОА и други общински звена по теми за управление на отпадъците	-През отчетната 2025 г. представители на общинската администрация на Община Борован са участвали в следните обучения и работни срещи: • участие в заседание на Постоянната комисия по околна среда, кръгова икономика и зелени политики, проведено на 4 април 2025 г.; • участие в регионална среща по управление на отпадъците за общините от Северозападния район, състояла се на 16–17 юни 2025 г.; • участие в Регионален форум за практическо прилагане на модели за управление на битовите отпадъци в общините, проведен на 13 и 14 ноември 2025 г. в гр. Монтана. Участието в посочените събития е допринесло за повишаване на административния капацитет, усъвършенстване на експертните знания и обмен на добри практики в областта на управлението на отпадъците.
	2.4.3. Изграждане на единна информационна система за управление на отпадъците, която да осигурява възможност за събиране, съхранение и обработка на данните	-През отчетната 2025 г. не е изградена самостоятелна общинска информационна система за управление на отпадъците. Събирането, съхранението и обработката на данните се извършват чрез прилагане на съществуващите национални и административни системи, включително отчетност към компетентните органи и използване на вътрешни регистри на



**Отчет 2025 г. за изпълнение на Програма за опазване на
околната среда на Община Борован 2021-2028г.**

		общинската администрация. Мярката остава предвидена за изпълнение в рамките на програмния период, при наличие на нормативни и финансови възможности
	2.4.4. Изготвяне и публикуване на годишен отчет по изпълнение на дейностите заложи в Програмата за управление на отпадъците	През отчетната 2025 г. е изготвен и публикуван годишен отчет за изпълнение на дейностите, заложи в Програмата за управление на отпадъците на територията на община Борован за 2024 г. Отчетът обхваща реализираните мерки и дейности през отчетния период и е публикуван по установения ред, с цел осигуряване на публичност и информираност на обществеността.
Мярка 2.5: Участие на обществеността и превръщането ѝ в ключов фактор при прилагане на йерархията на управление на отпадъците	2.5.1. Публикуване на обяви за консултации, срещи, обществени обсъждания и други в процеса на вземане на решения по общински нормативни актове и документи в областта на отпадъците	През отчетната 2025 г. всички уведомления за инвестиционни намерения, постъпили в Община Борован, са публикувани своевременно на интернет страницата на общината за нормативно определените срокове. Чрез публикуването на информацията е осигурена публичност и възможност за информираност и участие на заинтересованите лица в процеса на вземане на решения в областта на управлението на отпадъците.
	2.5.2. Провеждане на информационни и разяснителни кампании и издаване на информационни материали за разделно събиране и подобряване на управлението на битовите отпадъци като ресурси в съответствие с мерките, предвидени в общинската програма за управление на отпадъците за различни възрастови и социални групи	През отчетната 2025 г. Община Борован се включи в националната информационна кампания „Купуваш – ползваш – рециклираш“, насочена към повишаване информираността на населението относно разделното събиране и рециклирането на отпадъците. Чрез участието в кампанията се насърчават отговорното потребление и правилното управление на отпадъците като ресурси, в съответствие с целите на общинската програма за управление на отпадъците..
	2.5.3. Провеждане на местни кампании по почистване на обществени зелени площи, паркове, градинки, площи и др.	През отчетната 2025 г. на територията на община Борован е извършвано ежедневно почистване на обществени зелени площи, паркове, градинки и площи, като дейностите са осъществявани от лица, включени в програми и мерки за временна заетост. Чрез прилагането на тези мерки се поддържа чистотата на обществените



Отчет 2025 г. за изпълнение на Програма за опазване на околната среда на Община Борован 2021-2028г.

		пространства и се подобрява естетичният вид на населените места.
	2.5.4. Организиране на конкурси на екологична тематика за деца и ученици	През отчетната 2025 г. Община Борован не е организирала самостоятелно конкурси на екологична тематика за деца и ученици. Въпреки това, на територията на общината образователните институции са реализирали инициативи и дейности с екологична насоченост, включително конкурси и образователни прояви, насочени към повишаване на екологичната култура сред децата и учениците.
	2.5.5. Участие в национални кампании на ПУДОС	През 2025г. е кандидатствано по 4 проекта по ПУДОС: 1. „Зелена и чиста околна среда в ромския квартал на с.Добролево, община Борован 2. „Зелена и чиста околна среда на село Нивянин, община Борован ” 3. „Зелена и чиста околна среда на село Сираково, община Борован ” 4. ДГ "Юрий Гагарин", с. Добролево, община Борован- играя, уча и спортувам в зелена и чиста среда.

Специфична цел № 3: Опазване и управление на биологичното разнообразие

Мерки	Дейности/Проекти	Изпълнение
1	2	3
Мярка.3.1: Ограничаване на негативните влияния върху биологичното разнообразие в община Борован	3.1.1. Проучване на потребностите, разработка и реализация на проекти, насочени към запазване и подобряване на биологичното разнообразие в общината	-През отчетната 2025 г. не са реализирани самостоятелни проекти , насочени пряко към запазване и подобряване на биологичното разнообразие на територията на община Борован. Дейностите по опазване на биологичното разнообразие се осъществяват чрез прилагане на действащата нормативна уредба , както и чрез мерки с



Отчет 2025 г. за изпълнение на Програма за опазване на околната среда на Община Борован 2021-2028г.

		косвен ефект, реализирани в рамките на други специфични цели на програмата, включително поддържане и увеличаване на зелените площи в населените места. Мярката остава приоритетна за следващите години от програмния период , при наличие на възможности за финансиране и разработване на подходящи проектни предложения
	3.1.2. Изграждане на нови и поддържане на съществуващи екопътеки в общината	- През отчетната 2025 г. на територията на община Борован не съществуват изградени екопътеки , поради което не са реализирани дейности по изграждане на нови или поддържане на съществуващи екопътеки. Мярката остава предвидена за изпълнение в рамките на програмния период , при наличие на възможности за финансиране и подходящи проектни инициативи, насочени към опазване на природната среда и развитие на екотуризма.
	3.1.3. Подобряване икономическата стойност на горите, увеличаване на зелените системи и залесителни мероприятия	- През отчетната 2025 г. Община Борован се включи в залесителна инициатива, реализирана в рамките на кампанията на „Гората.бг“, с цел увеличаване на зелените площи и подобряване на състоянието на зелената система на територията на общината. В рамките на кампанията са получени и засадени общо 1 100 броя фиданки , както следва: • Ясен полски – 200 бр.;



Отчет 2025 г. за изпълнение на Програма за опазване на околната среда на Община Борован 2021-2028г.

		• Дъб чер – 200 бр.; • Люляк – 300 бр.; • Липа – 200 бр.; • Бор – 100 бр.; • Явор – 100 бр.
--	--	---

Специфична цел №4: Опазване качеството на атмосферния въздух и подобряване чистотата на населените места

Мерки	Дейности/Проекти	Изпълнение
1	2	3
Мярка 4.1: Реализиране на проекти и дейности за ограничаване вредното въздействие от употреба на твърди горива и внедряване на щадящи околната среда производства	4.1.1. Въвеждане на ВЕИ в обекти на общинската инфраструктура	През отчетната 2025 г. не са реализирани дейности по въвеждане на възобновяеми енергийни източници в обекти на общинската инфраструктура на територията на община Борован.
	4.1.2. Повишаване енергийната ефективност на обществени сгради	През отчетната 2025 г. Община Борован е реализирала дейности, насочени към повишаване на енергийната ефективност и подобряване на техническото състояние на обществени сгради, както следва: -извършена е подмяна на дограма и радиатори в



Отчет 2025 г. за изпълнение на Програма за опазване на околната среда на Община Борован 2021-2028г.

		сградата на ЦНСТДБУ; -осъществен е монтаж на нов гредоред и запълване на празнините между гредите с топлоизолация в сградата на ПУ – Борован; -реализирано е цялостно отводняване на сграда в кв. 66, с. Нивянин, както и изграждане на мълниезащитна инсталация; -в сградата на съблекалнята на стадиона в с. Борован е изпълнена мълниезащитна инсталация и външен основен ремонт; -извършена е подмяна на електрическата инсталация на сервизните помещения на ЦНСТДБУ; -проведено е обследване за енергийна ефективност на административната сграда на Община Борован. Реализираните дейности допринасят за намаляване на енергийните разходи, повишаване на експлоатационната сигурност на сградите и подобряване на условията за ползване.
	4.1.3. Рехабилитация на уличното осветление в селищата на община Борован	През отчетната 2025 г. Община Борован е предприела действия за рехабилитация и модернизация на уличното осветление в населените места на общината. В тази връзка е сключен договор с Държавен фонд „Земеделие“ за изпълнение на проект „Подмяна и изграждане на улично осветление в селата



Отчет 2025 г. за изпълнение на Програма за опазване на околната среда на Община Борован 2021-2028г.

		Малорад и Добролево“, с договор № Д-Д-85/24.10.2025 г. Към края на отчетния период е избран изпълнител, като предстои започване на строително-монтажните дейности в следващия етап от изпълнението на проекта.
	4.1.4. Провеждане на ежегодни информационни кампании за ползите от въвеждането на енергоспестяващи мерки и за вредното въздействие на изгарянето на твърди горива	През отчетната 2025 г. не са реализирани самостоятелни информационни кампании, насочени към популяризиране на енергоспестяващи мерки и информиране за вредното въздействие от изгарянето на твърди горива. Информирането на населението по тези въпроси е осъществявано чрез текущи разяснителни дейности, в рамките на други общински инициативи и при изпълнение на мерки, свързани с повишаване на енергийната ефективност на обществените сгради.
Мярка 4.2: Подобряване чистотата на населените места, облагородяване и озеленяване на площите за обществено ползване	4.2.1. Рехабилитация, ремонт и обновяване на обществени зелени площи-паркове, градини и детски площадки в населените места в община Борован	През отчетната 2025 г. Община Борован е предприела действия по рехабилитация, ремонт и обновяване на обществени зелени площи на територията на общината, както следва: -„Благоустрояване и обновяване на парк в поземлен имот 536, кв. 66 по плана на с. Нивянин, община Борован“ – сключен е договор с изпълнител, като към



**Отчет 2025 г. за изпълнение на Програма за опазване на
околната среда на Община Борован 2021-2028г.**

		момента строително-монтажните работи са в процес на изпълнение; - „Благоустрояване и обновяване на площад – УПИ VIII, между кв. 5 и кв. 7 по плана на с. Добролево, община Борован“ – избран е изпълнител, като предстои започване на строително-монтажните работи; - „Основен ремонт на парка в кв. 1-В в с. Борован“ – избран е изпълнител, като предстои стартиране на строително-монтажните дейности; - „Благоустрояване и обновяване на парк в УПИ XIII, кв. 121 по плана на с. Малорад, община Борован“ – изготвен е инвестиционен проект, като към края на отчетния период се извършва подготовка на необходимите становища за последваща реализация. Реализираните и подготвяни дейности са насочени към подобряване на качеството на жизнената среда, облагородяване на обществените пространства и повишаване привлекателността на населените места в община Борован.
	4.2.2. Организиране на ежегодни кампании за почистване на обществени зелени площи във всички населени на общината	През отчетната 2025 г. на територията на община Борован е извършвано ежедневно почистване и поддържане на обществени зелени площи



Отчет 2025 г. за изпълнение на Програма за опазване на околната среда на Община Борован 2021-2028г.

		и общински терени във всички населени места. Дейностите са осъществявани от лица, ангажирани по програми и мерки за временна заетост, както и от общински структури, с цел осигуряване на чиста и добре поддържана жизнена среда..
	4.2.3. Контрол за спазване на нормативните изисквания в областта на опазване на околната среда, включително изсичане на дървета и изгаряне на битови отпадъци	През отчетната 2025 г. на територията на община Борован е осъществяван текущ контрол за спазване на нормативните изисквания в областта на опазване на околната среда. Издадени са 8 броя разрешения за премахване на растителност в частни имоти. През годината са извършени проверки от РИОСВ, по които са съставени констативни протоколи с предписания. Предписанията са изпълнени в срок, като не са последвали административно-наказателни мерки.
	4.2.4. Намаляване на емисиите на прах от общински улици и пътища, чрез редовно почистване и поддържане	През отчетната 2025 г. в Община Борован е издадена заповед за ежегодно почистване на пътните канавки, паркове, градинки и зелени площи с цел ограничаване на запрашаването и предотвратяване образуването на отпадъци. Редовно се извършва почистване и поддържане на крайпътните банкети по общинските пътища, с което се намаляват емисиите на прах и се подобрява чистотата на



Отчет 2025 г. за изпълнение на Програма за опазване на околната среда на Община Борован 2021-2028г.

		населените места.
--	--	-------------------

Специфична цел №5: Подобряване на административния капацитет за управление на околната среда и ангажиране на местното население

Мерки	Дейности/Проекти	Изпълнение
1	2	3
Мярка 5.1: Осигуряване на възможности за повишаване на професионалната квалификация на кадрите, компетентни по управление на околната среда в Общинска администрация - Борован	5.1.1. Осигуряване на възможности за повишаване на професионалната квалификация на кадрите, компетентни по управление на околната среда	През отчетната 2025 г. служители на Общинска администрация – Борован са участвали в специализирани форуми и срещи, насочени към повишаване на професионалната квалификация в областта на управлението на околната среда и отпадъците, както следва: - участие в заседание на Постоянната комисия по околна среда, кръгова икономика и зелени политики – 4 април 2025 г.; - участие в Регионална среща по управление на отпадъците за общините от Северозападен район – 16–17 юни 2025 г.; - участие в Регионален форум за практическо



Отчет 2025 г. за изпълнение на Програма за опазване на околната среда на Община Борован 2021-2028г.

		прилагане на модели за управление на битовите отпадъци в общините, проведен на 13–14 ноември 2025 г. в гр. Монтана. Участието в посочените събития допринася за повишаване на експертния капацитет на общинската администрация и прилагането на добри практики в областта на опазване на околната среда.
	5.1.2. Създаване на общинска информационна система за мониторинг и управление на околната среда и регистър на зелени площи	През отчетната 2025 г. не е изградена самостоятелна общинска информационна система за мониторинг и управление на околната среда и регистър на зелените площи. Дейностите по събиране, съхранение и обработка на информация в областта на околната среда се осъществяват чрез съществуващите административни регистри, документация и информационни масиви в Общинска администрация – Борован, както и чрез информация, предоставяна от компетентни институции. Създаването на единна информационна система и регистър на зелените площи остава дългосрочна цел, предвидена за реализиране при наличие на финансови и технически възможности.



Отчет 2025 г. за изпълнение на Програма за опазване на околната среда на Община Борован 2021-2028г.

Мярка 5.2: Подобряване на информационната обезпеченост и ангажиране на местното население за опазване на околната среда	5.2.1. Консултации и обществени обсъждания в процеса на вземане на решения по общински нормативни актове и документи в областта на опазването на околната среда	През отчетната 2025 г. всички общински нормативни актове и документи в областта на опазването на околната среда са публикувани на интернет страницата на Община Борован за законоустановения срок с цел осигуряване на обществен достъп, прозрачност и възможност за обществени консултации и обсъждания.
	5.2.2. Издаване и разпространение на информационни материали, свързани с опазването на околната среда	-През отчетната 2025 г. не са издавани и разпространявани самостоятелни печатни информационни материали, свързани с опазването на околната среда. Информирането на населението е осъществявано чрез публикации на интернет страницата на Община Борован , както и чрез текуща информация, предоставяна от общинската администрация и кметствата по населени места, в рамките на изпълнението на други мерки и дейности по програмата.
	5.2.3. Провеждане на анкетни проучвания за мнението на населението за опазването на околната среда	-През отчетната 2025 г. не са провеждани целови анкетни проучвания сред населението на община Борован, насочени към изследване на общественото мнение относно опазването на околната среда. Обратна връзка от гражданите е получавана по текущ ред чрез сигнали, предложения и запитвания, постъпващи в



**Отчет 2025 г. за изпълнение на Програма за опазване на
околната среда на Община Борован 2021-2028г.**

		Общинска администрация – Борован.
	5.2.4. Организиране на конкурси на екологична тематика и „зелени“ училища за деца и ученици от общината	-През 2025 г. Община Борован не е организирала самостоятелни конкурси и инициативи тип „зелени училища“. Екологични дейности са реализирани от образователните институции на територията на общината в рамките на учебния процес.

Настоящият отчет е разработен на основание чл. 79, ал. 5 от Закона за опазване на околната среда



***Отчет 2025 г. за изпълнение на Програма за опазване на
околната среда на Община Борован 2021-2028г.***